SENATVS amplissimus, curiæ Treuironum.

Vt estis liberi, & semper fuistis, latari uos credimus. Creandi principis iudicium, ad Senatum redijt. Simul etiam Præfecturæ Urbanæ appellatio uniuersa decreta est. Ex Fl. Vopisco. Quæ de Trebeta Augustæ Treuironum conditore & de eius uetustate quidam afferunt, ut Taciti uerbis utar, neque confirmare argumentis, neque refellere in animo est. Scio hoc inesse Chronicis monachalibus, & multa licent uetustati, in quam inquirere sane nephas iudicatur. Habuerunt Romani posterioribus temporibus Præpositum thesaurorum apud Treuiros, Procuratorem moneræ, Procuratorem Gyneciorum Belgicæ secundæ, & Præpositum Branbarbariciorum siue argentariorum, quemadmodum indicat liber De insignibus magistratum Romanorum. Præterea Treuiris erat fabrica scutaria balistaria que. Tum etiam primæ Belgicæ caput facti sunt. Vnde metropolitanam ecclesiam habent, Mediomatricis, Leucis, & Virodunensibus præsentem, qui inter primæ Belgicæ populos numerantur. Paulini Treuirensis, metropolitani Galliarum episcopi, qui contra Arianos egregie pugnarit, Theodoritus meminit in historia quam Tripartitam uocant. Hic exulauit Athanasius Alexandrinus. Treuiros uocat Marcellinus clarum domicilium principum, aut potius, nam corruptissimus autor est, claros domicilio principum, propterea quod Constantinus illic palatium extruxerit. cuius aliquot ruinae etiamnum uisuntur, ubi non hunc modo sed & infectos Cæsares habitasse uerisimile est, etiam quosdam ante Constantinum. Nam antiquam eius urbis celebritatem indicat, quod curiam habuit, ceu modo diximus, qualis nunc uel apud Dolam in Burgundia uisitur, uel apud Parisios in Gallijs, qualem id temporis etiam Aquileia habebat & Mediolanum. Valentinianus Augustus hybernauit aliquando Treuiris, Gratianus Augustus Valentinianum fratrem apud Treuiros agens Augustum dixit. Aetate Luitprandi Ticinensis qui sub Othone Augusto eius nominis primo suam historiam absoluit, Treuironum tractus uidetur Lotharingiæ fuisse attributus. Nam sic inquit ad calcem fermè libri, Quum hæc epistola in sancta synodo legeretur, aduenerunt qui prius defuerunt religiosi à Lotharingia Henricus Treuirensis archiepiscopus, & cætera. Sane totam fermè Lotharingiam Treuirensis ecclesia sub se habet. Nam & Tullensis episcopus, Metensis, & Virodunensis Treuirenses agnoscunt, ut supra diximus. Urbem Treuironum Aufonius Burdegalensis hoc epigrammate celebrauit.

Armipotens dudum celebrari Gallia gestit,
Treuericæq; urbis solium, quæ proxima Rheno
Pacis ut in mediæ gremio secunda quiescit,
Imperij uires quod alit, quod uestit, & armat.

Lata

Lata per extentum procurrunt moenia collem.

Largus tranquillo prælabitur amne Mosella

Longinqua omnigenæ uectans commertia terræ.

Significat autem non solum fabricam armorum illic fuisse, quemadmodum ante meminimus, sed etiam uestiariam. Porro Treuironum uicus est Ambiatius non procul à Confluentibus. Plinius Secundus, auctore Suetonio Caium Caligulam in Treuiris genitum scribit uiro Ambiatico supra Confluentes, atque ibi pro argumento aras ostendi inscriptas,

OB AGRIPPINAE PVERPERIVM.

V B I I

V Bii sunt quos cis Rhenum diocesis archiepiscopi Colonienſis complectitur, Agrippina Augusta, inquit Tacitus libro duodecimo, quouim suam socijs quoque nationibus ostentaret, in oppidum Vbiorum in quo genita erat, ueteranos coloniamq; deduci imperat, cui nomen inditum ex uocabulo ipsius. Ac forte acciderat, ut eam gentem Rheno transgressam auus eius Agrippa in fidem acciperet. Bataui Claudio Ciuili Duce, quum aduersum Romanos & Treuiros rebellarent, ac transito Mosam Menapios & Morinos extremaq; Galliarum quaterent, nullos peius tractarunt quam Vbios, quod hij genus Germanicæ originis eiurata patria, Romanorum nomine Agrippinenses uocarentur. Hij nimia erga Romanos fide tum dispersos in domibus Germanos partim trucidauerunt, partim largis epulis uinoq; sopitos, clausis foribus igne iniecto cremarunt. Ex Tacito. Colonia Agrippinensis secundæ Germaniæ siue inferioris caput est. Marcellinus: Secunda, inquit, Germania ab Occidentali exordiens cardine, Agrippina & Tungris munita ciuitatibus amplis & copiosis. Tradit Tacitus Agrippinenses puduisse Germanicæ originis, quum inquit in De moribus Germanorum: Vbij quidem quanquam Romana Colonia esse meruerint, ac libentius Agrippinenses conditoris sui nomine uocentur, origine erubescunt, transgressi olim, & experimento fidei super ipsam Rheni ripam collocati ut arcerent, non ut custodirentur. Victorinus inter triginta tyrannos, qui Gallieno principe inualuerunt quintum obtinens locum, quum omnes militum & militarium uxores permoleret, à quodam actuario cuius uxorem stuprauerat, facta cum militibus conspiratione apud Agrippinam confossus est. Et huius filius Victorinus qui sub mortem à patre & auia Victorina Cæsar fuerat appellatus, ibidem à militibus mox est occisus. Proinde circa Agrippinam extant sepulchra breui marmore impressa humilia, quorum alterum sic inscriptum est,

y 3

Hic duo

HIC DVO VICTORINI TYRANNI SITI SVNT
 Autor Trebellius Pollio. Proculus & Bonofus, ut Fl. Vopiscus prodit, apud Agrippinam in Gallia imperium arripuerunt, occupatisq; mox Britannijs, Hispanijs, & Braccatae Galliae prouincijs Germanorum auxilio sunt ab imperatore Probo superati. Apud Agrippinam nobilem Galliae coloniam Traianus imperator factus est. Apud Caesarem in fine primi libri Commentariorum aduerbiu ubi, positum legitur pro Vbi, uerbo senserunt perperam insulto, hoc modo: Quos ubi qui proximi Rhenum incolunt perterritos senserunt insecuti, magnum ex his numerum occiderunt. Tu scribe, Quos Vbi qui proximi Rhenum incolunt perterritos insecuti, magnum ex his numerum occiderunt, uerbo senserunt, exempto.

DIVITENSE MUNIMENTVM

Imp. Cæs. M. Fl. Val. Constantinus Diuitense munimentum in terra Francorum erexit, in ripa Rheni Germanica, nam lapideam tabulam quae hoc indicaret illic aliquando repertam, autor est Rupertus ille Tuitiensis qui tot commentarios in sacras literas conscripsit. Quo nos supra argumento Fracos ex maritimis accolae Rheni factos probauimus. Hodie uulgo eruditorum Tuitium appellat, contra Agrippinensem Coloniam situm. Ab hoc praesidij loco, milites Diuitenses nomen traxere, quorum Ammianus meminit libro XXVII. Adscito in societatem, inquit, laboris Seueriano itidem comite inualido & longæuo, qui apud Calidona Diuitensibus praesidebat, etiam tunc Graecanis. Hæc ille. Solebant autem milites alicunde natum nomen seruare, etiam alibi militantes. Nam liber uetus de Praefecturis Romanis, ostendit Diuitenses Gallicanos sub magistro militum per Thracias meruisse. Similis appellationis fuere Solenses, Fortenses, Stobenses, Augustenses, & Daphnenses. Diuitense munimentum posterioribus seculis in usum cœnobij monachis Benedictinis cessit. Vide nunc quam uera sint quae uulgo de Tuitio narrantur, quum ipsum loci nomen hactenus nemo sciuerit.

MARCODVRVM

Marcodurum uicus est Vbiorum, hoc est, Agrippinensium, hodie Duram uocant, ubi diuæ Annæ numen adoratur. Eius diuæ caput ostentant, quod ex adytis templi sancti Stephani Magunciacensis, ubi negligentius colebatur, per lapidariu opificem furtim sublatum, illic insignia ac innumera miracula ædere creditur. Magna pecunia Romæ eam ob rem deligata est, dum illi reposcunt ablatu, hîj uero restituere nolunt. In uico Marcoduro cohortes Agrippinensiu cæsæ sunt à Batauis, quia procul ripa aberant. Autor Tacitus lib. XX.

ALISO

Aliso ueteris Germaniae castellum est, adpositum Luppiae flumini, ceu ui-

ceū uidetur. Quum id obsideretur à Germanis, eò duxit sex legiones ipse Germanicus Cæsar. sed huic obsessores copiam pugnae non fecere, ad famam aduentus eius dilapsi. Ipse uero cuncta inter castellum Alifonem ac Rhenum nouis limitibus aggeribusq; permuniuit. Autor Tacitus. Scribit Velleius Paterculus L. Cæditium praefectum castrorum, & alios quosdam Romanos Alifone immensis Germanorum copijs obsessos fuisse, quum in Teutoburgensi saltu Varus Quintilius fuit peremptus, sed tamen ferro sibi ad suos peperisse reditum.

TAUNVS

Hic mons uicinus est Catthis in ueteri Germania. Tacitus libro primo Historiarum Aug. de Germanico loquens: Positoq; inquit, castello su per uestigia paterni praesidij in monte Tauno expeditu exercitum in Chattos rapit. Idem rursus libro duodecimo, Et praeda, inquit, fama q; onusti, ad montem Taunum reuertuntur, ubi Pomponius cum legionibus operiebatur, si Chatti cupidine ulciscendi casum pugnae praerent, quanquam uulgo Taurum legitur pro Taunum. Pomponius Mela scribit Taunum altissimum esse Germaniae montium, ac Rheticonem. Porro notus est hodieq; Chatteru fluius Adrana, cuius Tacitus meminit libro primo. Sed Chattis, inquit, adeo improuisus aduenit, ut quod imbecillu ætate ac sexu statim captum, aut trucidatum sit, iuuentus flume Adranam nando transmiserit.

SEPTEM OPPIDA GERMANIAE PROVINCIALIA
APVD MARCELLINVM

Oppida à Francis indubie excisa sed reparata à Iuliano cum Horreis ubi condi posset annona à Britannis sueta transferri, Marcellino recensentur lib. XVIII. supra Agrippinam coloniam, Bonna, Antennacum & Bingium, infra Nouesium, Vtricesiu siue Vtricesium, Quadriburgium, & Castra Herculis, quanquam scriptura apud Marcellinum prorsus est uitiata. Videtur autem Vtricesium esse quod sermo uernaculus Vtrechtum appellat. Nam alterius Traiecti meminit etiam Itinerarium quod Antonini Aug. titulo circumfertur. Id reperio Vuilteburgum fuisse dictum, à Francis ut suspicor.

GESSORIANVM

De hoc uariae sunt coniecturae. Sed tollit omnem nobis ambiguitatem charta militaris quam apud Chunradum Peutingerum nostrum Augustae uidimus. In qua sic scriptum, Gessoriano, quod nunc Bononia. Maritimam autem Bononiam intelligit. Cuius mentionem facit libro uigesimo Marcellinus, apud quem corrupte Bonna legitur, De Lupicino loquens quem Iulianus Cæsar in Britannias contra Scotos & Pictos mittebat. Adulta hyeme Dux, inquit, antedictus Bononiam uenit, quaesitisq; nauigijs, & omni imposito milite, obseruato flatu secundo uentorum, ad Rutupinas sitas ex aduerso defertur, petitq; Londonium. Sic enim legendum

legendum pro Lugduno, ut exinde suscepto pro rei qualitate consilio, festinaret ocysus ad procinctum. Rursum meminit eius Bononiæ libro XXVII. item Londoni eodem loco, Tendentesq; ad Londonium, inquit, uetus oppidum, quod Augustam posteritas appellauit.

GVNTIA, AC GVNTIENSIS TRANSITVS

Oppidum & fluuius est Rhetia primæ Guntia. Alemanni qui prouinciam eam occupauere, Guntzeburgum appellarunt. Liber de Magistratibus Romanis, ubi de Duce Rhætia primæ & secundæ agit, inter loca præsidiorum, Guntiam habet depictam. Et addita annotatio demonstrat præfectum militum Vrsariensium statua sua apud Guntiam habuisse. Sic Augustanis, hoc est apud Augustam erant, equites Stableiani Seniores. Apud Guntiam transitus erat Danubi, qui Guntiensis Panegyristæ dicitur. Sic enim ad Maximianum Aug. ille, Et à ponte Rheni, inquit, usq; ad Danubi transitum Guntensem deuastata atque exhausta penitus Alemannia. Loquitur autem de ponte Magunciacensi. Meminimus de hoc supra libro primo. Habet autem hodieq; pontem Guntia, quo Danubius transiri potest. In uulgato Panegyristarum uolumine perperam legitur Continensem pro Guntensem. In itineralio suo Guntiam non omisit Antoninus Aug.

BRAGODVRVM

IN Rhætia prima sub Danubio ponit Bragodurum Ptolemæus. Suspexit esse Rocenburgum. Quæ si uera coniectura est, uidimus nuper Bragodurum & Bragodurense nemus ex Boieris uenientes, Vlmam Landeberga profecti.